ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18.12.2023 г. № 691-П
Челябинск

О внесении изменений в
постановление Правительства
Челябинской области
от 29.10.2014 г. № 522-П

Правительство Челябинской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся

в государственную программу Челябинской области «Поддержка и развитие
дошкольного образования в Челябинской области», утвержденную
постановлением Правительства Челябинской области от 29.10.2014 г. № 522-Г1
«О государственной программе Челябинской области «Поддержка и развитие
дошкольного образования в Челябинской области» (Южноуральская панорама,
17 января 2015 г., № 4, спецвыпуск № 1; Официальный интернет-портал
правовой информации (www.pravo.gov.ru), 18 июня 2015 г.; 27 июля 2015 г.;
17 сентября 2015 г.; 29 декабря 2015 г.; 24 марта 2016 г.; Южноуральская
панорама, 30 июня 2016 г., № 63, спецвыпуск № 19; Официальный
интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2 августа 2016 г.;
27 октября 2016 г.; Сборник нормативных правовых актов Губернатора и
Правительства Челябинской области, 2016, выпуск 4; Официальный
интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 19 июля 2017 г.;
16 августа 2017 г.; 14 декабря 2017 г.; 26 декабря 2017 г.; Сборник нормативных
правовых актов Губернатора и Правительства Челябинской области, 2017,
выпуск 4; Официальный интернет-портал правовой информации
(www.pravo.gov.ru), 21 июня 2018 г.; Южноуральская панорама,
29 октября 2018 г., № 95; Официальный интернет-портал правовой информации
(www.pravo.gov.ru), 28 декабря 2018 г.; Сборник нормативных правовых актов
Губернатора и Правительства Челябинской области, 2018, выпуск 3; 2019,
выпуск 1; Южноуральская панорама, 4 июня 2019 г., № 53, спецвыпуск № 13;

http://www.pravo.gov.ru
http://www.pravo.gov.ru
http://www.pravo.gov.ru
http://www.pravo.gov.ru
http://www.pravo.gov.ru

Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru),
8 октября 2019 г.; Сборник нормативных правовых актов Губернатора и
Правительства Челябинской области, 2019, выпуск 9; 2019, выпуск 10; 2019,
выпуск 11; Официальный интернет-портал правовой информации
(www.pravo.gov.ru), 26 июня 2020 г.; Сборник нормативных правовых актов
Губернатора и Правительства Челябинской области, 2020, выпуск 11; 2020,
выпуск 12; 2020, выпуск 14; Официальный интернет-портал правовой
информации (www.pravo.gov.ru), 12 октября 2021 г.; 27 декабря 2021 г.;
Сборник нормативных правовых актов Губернатора и Правительства
Челябинской области, 2021, выпуск 5; 2021, выпуск 6; Южноуральская
панорама, 2 июня 2022 г., № 44; Официальный интернет-портал правовой
информации (www.pravo.gov.ru), 20 октября 2022 г.; 31 января 2023 г.;
9 февраля 2023 г.; 11 мая 2023 г.; 30 июня 2023 г.; 31 июля 2023 г.).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

Исполняющий обязанности председателя
Правительства Челябинской области В.В. Мамин

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ЧЕЛЯБИНСКОМ ОБЛАСТИ

http://www.pravo.gov.ru
http://www.pravo.gov.ru
http://www.pravo.gov.ru
http://www.pravo.gov.ru

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства

Челябинской области
о т 18.12. 2023 г. № 6 91" п

Изменения, которые вносятся в государственную программу
Челябинской области «Поддержка и развитие дошкольного образования

в Челябинской области»

1. Позицию, касающуюся объемов бюджетных ассигнований
государственной программы, паспорта государственной программы
Челябинской области «Поддержка и развитие дошкольного образования в
Челябинской области» (далее именуется - государственная программа)
изложить в следующей редакции:
«Объемы - затраты на реализацию государственной программы -
бюджетных 178 070 630,88 тыс. рублей, в том числе:
ассигнований из федерального бюджета - 4 999 200,60 тыс. рублей;
государственной из областного бюджета - 172 918 187,48 тыс. рублей;
программы из местных бюджетов - 153 242,80 тыс. рублей.

Объем бюджетных ассигнований государственной
программы по годам:
2015 год - 11 305 880,88 тыс. рублей, в том числе:
из федерального бюджета - 900 000,00 тыс. рублей;
из областного бюджета - 10 352 262,38 тыс. рублей;
из местных бюджетов - 53 618,50 тыс. рублей;
2016 год - 11 371 965,35 тыс. рублей, в том числе:
из областного бюджета - 11 339 642,05 тыс. рублей;
из местных бюджетов - 32 323,30 тыс. рублей;
2017 год - 12 352 373,28 тыс. рублей, в том числе:
из областного бюджета - 12 328 072,28 тыс. рублей;
из местных бюджетов - 24 301,00 тыс. рублей;
2018 год - 13 773 184,38 тыс. рублей, в том числе:
из федерального бюджета - 411 365,70 тыс. рублей;
из областного бюджета - 13 344 153,88 тыс. рублей;
из местных бюджетов - 17 664,80 тыс. рублей;
2019 год - 15 950 820,09 тыс. рублей, в том числе:
из федерального бюджета - 1 571 900,20 тыс. рублей
(включая остатки выделенных и неиспользованных
средств 2018 года - 348,50 тыс. рублей);
из областного бюджета - 14 353 584,69 тыс. рублей;
из местных бюджетов - 25 335,20 тыс. рублей;
2020 год - 16 399 534,97 тыс. рублей, в том числе:
из федерального бюджета - 1 143 378,90 тыс. рублей;
из областного бюджета - 15 256 156,07 тыс. рублей;
2021 год - 18 346 303,99 тыс. рублей, в том числе:

из федерального бюджета - 418 656,60 тыс. рублей;
из областного бюджета - 17 927 647,39 тыс. рублей;
2022 год - 20 445 520,19 тыс. рублей, в том числе:
из федерального бюджета - 86 642,30 тыс. рублей;
из областного бюджета - 20 358 877,89 тыс. рублей;
2023 год - 20 682 489,89 тыс. рублей, в том числе:
из федерального бюджета - 466 072,30 тыс. рублей;
из областного бюджета - 20 216 417,59 тыс. рублей;
2024 год - 18 982 783,36 тыс. рублей, в том числе:
из федерального бюджета - 1 184,60 тыс. рублей;
из областного бюджета - 18 981 598,76 тыс. рублей;
2025 год - 18 459 774,50 тыс. рублей, в том числе:
из областного бюджета - 18 459 774,50 тыс. рублей».

2. Пункт 28-1 таблицы 2 раздела V государственной программы изложить
в следующей редакции:
«28-1. Показатель

непосредственного
результата:
численность
трудоустроенных
в 2023 году на
общественные
работы граждан,
зарегистрирован-
ных в органах
службы занятости
в целях поиска
подходящей
работы, включая
безработных
граждан

человек 874 874».

3. В разделе VI государственной программы:
1) в абзаце первом:
цифры «177 454 455,53» заменить цифрами «178 070 630,88»;
цифры «5032399,50» заменить цифрами «4 999 200,60»;
цифры «172 268 813,23» заменить цифрами «172 918 187,48»;
2) в подпункте 1 цифры «151 579 972,97» заменить цифрами

«152 295 781,76»; *
3) в подпункте 2 цифры «818 153,13» заменить цифрами «816 062,43»;
4) в подпункте 3 цифры «6 776 661,50» заменить цифрами «6 802 508,20»;
5) в подпункте 18 цифры «7 359 625,26» заменить цифрами

«7296417,21»;
6) в подпункте 19 цифры «4 245 962,59» заменить цифрами

«4 221 727,39»;
7) в подпункте 25 цифры «190 016,80» заменить цифрами «189 968,26»;
8) в подпункте 32 цифры «73 541,20» заменить цифрами «63 975,75»;

9) в подпункте 33 цифры «6 541,30» заменить цифрами «4 168,10»;
10) в подпункте 34 цифры «59 580,00» заменить цифрами «35 621,00».
4. В приложении 1 к государственной программе:
1) в разделе «Подпрограмма «Финансовое обеспечение развития

дошкольного образования»:
в задаче 1:
пункты 4 - 6 изложить в следующей редакции:

«4. Обеспечение
государственных гарантий
реализации прав на
получение
общедоступного и
бесплатного дошкольного
образования в
муниципальных ДОО

Министерство
образования и

науки
Челябинской

области

2020-
2025 годы

областной
бюджет

m чо
ON чо г-о чо m

о
г-Г ON LT1 О
1Г1

t-
ON
ОС m
ON r-o n-ЧО

ON cn
чо"
m

m о <N Г-

O
00
o" m
о Ю
ЧО

о
ON
чо" CN
00 ir>
in чо

Финансовое обеспечение
получения дошкольного
образования в частных
ДОО

Министерство
образования и

науки
Челябинской

области

2020-
2025 годы

областной
бюджет

о
г-»"
00
ЧО оо чо

(N
ON
оо"
О Ш
ГО о

о (N о" оо m
ЧО г-

оо см
ЧО

г-

о
чо"
00
ЧО г-

о
ЧО

ON чо г-

Компенсация части платы,
взимаемой с родителей
(законных представителей)
за присмотр и уход за
детьми в образовательных
организациях,
реализующих
образовательную
программу дошкольного
образования,
расположенных на
территории Челябинской
области

Министерство
образования и

науки
Челябинской

области

2020-
2025 годы

областной
бюджет

ON ОО̂
г-" о оо СП
ON

CN
ON IT)
ON оо in

СП

m г-н (N in
ЧО in

о 00

ON

VO чо̂
о" ON г-
ЧО чо

о
о"
СП о ю чо чо

«9. Предоставление субсидий
местным бюджетам на
проведение капитального
ремонта зданий и
сооружений
муниципальных
организаций дошкольного
образования

Министерство
образования

и науки
Челябинской

области

2020, 2022
- 2025 годы

областной
бюджет

ON ON СП О
(N
Г»
(N

ГО
чо"
ГО
ЧО in (N

г ^
оо~
ON
ГО

О

00 1Г)
ЧО

строку
«Всего по подпрограмме, в том числе:

федеральный
бюджет

областной бюджет

местные
бюджеты

оо
ЧО
оГ
ON

го

CN
Ю
ON

го О
ГО чо

о
(N
оГ
ЧО

CN

оо in
г-' ON о m lO

ЧО
СП

СЧ
ON

ю
г -

о (N
ON
ГО
ОО

г -
г--

оо
ю
ON
г -
ON

го

<ч
ON

г-го о го
ЧО

о
(N оС
г -чо in
(N

оо lO
С-"'4
ON о ю m
t -

чо го
CN
ON
m
С-»

о
<N
ON
ГО
00

изложить в следующей редакции:
«Всего по подпрограмме, в том числе: ОО (N о СП ЧО о чо ЧО (N ОО со (N

оС оС оС сп" ,—г Оч" »—1 г- т—ч (N СП 1 1 1 1 1 as e'- ЧО ЧО ОО en in •ЧГ ОЧ Г-н т—Н о Г-Н Оч in СО СП (N Tl-Tf чо 00 г- г» 1—I

федеральный
бюджет 1 1 1 1 1 1 1 1 1

областной бюджет
ОО (N О СП ЧО о чо MD (N оо̂  СП (N
ON Оч OS СП Оч" г- y—i Г-» т—1 Oi СП 1 1 1 1 1 о ЧО чо ОО СП in ОЧ 1 f—н о 1—1 ОЧ Ю Г-
СП СП CN 1—1 •чг
гГ чо Г- ОО г-

местные
бюджеты 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

2) в разделе «Подпрограмма «Реализация регионального проекта «Содействие занятости»:
пункты 4, 5 изложить в следующей редакции:

«4. Предоставление
субсидий местным
бюджетам на
строительство зданий
для размещения

Министерство
строительства и
инфраструктуры

Челябинской
области

2020-
2025
годы

федеральный
бюджет

• I 1
•

I

30
11

24
,6

0

39
66

13
,5

0

81
84

2,
30

10
53

55
,0

0

1 •

дошкольных
образовательных
организаций в целях
создания
дополнительных мест
для детей в возрасте от
1,5 до 3 лет

областной
бюджет

г- (N ГО
чо"

ON о ГО
Г—<

чо ON го ОО

чо ос
00
00 i/o ко

ко irT о
ON
ON

О o^ го
ON CN oo ro ro

о со in CO ON Г-oo
ON

5. Предоставление
субсидий местным
бюджетам на
приобретение зданий и
помещений для
размещения
дошкольных
образовательных
организаций в целях
создания
дополнительных мест
для детей в возрасте от
1,5 до 3 лет

Министерство
образования и

науки
Челябинской

области

2020-
2024
годы

областной
бюджет

to t-̂
(N ко го
ГО сч I/O

I/O ос
to чо

ГО оо
со
г-
00
ON

чо
ON
о"
чо о
оо

о •о in ГО
оо

пункты 11-13 изложить в следующей редакции:

«11. Предоставление
субсидий юридическим
лицам (за исключением
субсидий
государственным
(муниципальным)
учреждениям),
индивидуальным
предпринимателям на
финансовое
обеспечение затрат на
частичную оплату
труда при организации
общественных работ
для граждан,
зарегистрированных в
органах службы
занятости в целях
поиска подходящей
работы, включая
безработных граждан

Главное
управление по

труду и
занятости

населения, ОКУ
ЦЗН (по

согласованию)

2023 год федеральный
бюджет

1 1 1 1 1 1 • 1

63
33

6,
00

• •

«11. Предоставление
субсидий юридическим
лицам (за исключением
субсидий
государственным
(муниципальным)
учреждениям),
индивидуальным
предпринимателям на
финансовое
обеспечение затрат на
частичную оплату
труда при организации
общественных работ
для граждан,
зарегистрированных в
органах службы
занятости в целях
поиска подходящей
работы, включая
безработных граждан

Главное
управление по

труду и
занятости

населения, ОКУ
ЦЗН (по

согласованию)

2023 год

областной
бюджет

I I 1 I I 1 1 1

63
9,

75

•

12. Предоставление
субсидий юридическим
лицам (за исключением
субсидий
государственным
(муниципальным)
учреждениям),
индивидуальным
предпринимателям на
финансовое
обеспечение затрат на

Главное
управление по

труду и
занятости
населения,

ОКУ ЦЗН (по
согласованию)

2023 год федеральный
бюджет

41
26

,4
0

частичную оплату труда
и материально-
техническое оснащение
при организации
временного
трудоустройства
работников
организаций,
находящихся под
риском увольнения,
включая введение
режима неполного
рабочего времени,
простой, временную
приостановку работ,
предоставление
отпусков без
сохранения заработной
платы, проведение
мероприятий по
высвобождению
работников

областной
бюджет

о

5

13. Предоставление Главное 2023 год
субсидий юридическим управление по
лицам (за исключением труду и
субсидий занятости
государственным населения,
(муниципальным) ОКУ ЦЗН (по
учреждениям), согласованию)
индивидуальным
предпринимателям на
финансовое
обеспечение затрат на
организацию
профессионального
обучения и
дополнительного
профессионального
образования работников
предприятий оборонно-
промышленного
комплекса, а также
граждан, обратившихся
в органы службы
занятости за
содействием в поиске
подходящей работы и
заключивших
ученический договор с
предприятиями
оборонно-
промышленного
комплекса

федеральный
бюджет

1 1 •
1 • 1

35
26

4,
80

1 •

областной
бюджет

1 1
• • 1 1 1 •

35
6,

20

•
А 1

строку
«Всего по подпрограмме, в том числе:

• - • 1 1

20
82

75
5,

29

20
42

58
4,

37

32
29

84
0,

99

26
11

21
6,

96

15
23

66
2,

00

98
79

35
,3

0

«Всего по подпрограмме, в том числе:

федеральный
бюджет

1 1 1 1 1

11
43

37
8,

90

41
86

56
,6

0

86
64

2,
30

49
92

71
,2

0

11
84

,6
0

1

«Всего по подпрограмме, в том числе:

областной
бюджет

1 1
•

1 •

93
93

76
,3

9

16
23

92
7,

77

31
43

19
8,

69

21
11

94
5,

76

15
22

47
7,

40

98
79

35
,3

0

«Всего по подпрограмме, в том числе:

местные
бюджеты

1 1 1 1 1 1 1 1 1 Л 1

изложить в следующей редакции:

«Всего по подпрограмме, в том числе:

1 I 1 1 1

20
82

75
5,

29

20
42

58
4,

37

32
29

84
0,

99

24
87

87
6,

06

15
23

66
2,

00

98
79

35
,3

0

«Всего по подпрограмме, в том числе:

федеральный
бюджет

1 1 1 1

11
43

37
8,

90

41
86

56
,6

0

86
64

2,
30

46
60

72
,3

0

11
84

,6
0

1

«Всего по подпрограмме, в том числе:

областной
бюджет

• 1 1
'

1

93
93

76
,3

9

16
23

92
7,

77

31
43

19
8,

69

20
21

80
3,

76

15
22

47
7,

40

98
79

35
,3

0

«Всего по подпрограмме, в том числе:

местные
бюджеты

1 1
•

1 1 1 • 1 1 1 'а

3)строку

«Всего по государственной программе, в том числе:
оо WO оо оо ON г- ON ON ЧО о оо СП СЧ СП о ON ON 1 ко СП ко
о" l/o" со" о" со" о" со" rf" 00 ЧО о ОС CN со о СЧ »—н 00 г-оо ОЧ со т-н оо КО со КО со г- г-» ко г—1 СЧ СО о ON ЧО ко ЧО СЧ ON о О I/O КО ON Tt- ЧО 00 ко со СО СО о OS со СО о ON 1—1 н̂ (N СО ко чо 00 о о 00 оо н̂ н СЧ СЧ

федеральный
бюджет о CD о г-̂

о (N о
ON о

vo

86
64

2,
30

 о CN о
сГ о о о о
ON

irT чо со
тс

о" о
ON

ко

оо" г-со со г̂

чо" ко ЧО оо

86
64

2,
30

гч
ON
ON тг

чо
00 1

областной
бюджет оо КО оо оо ON г- ON Os "Ч- ЧО о бюджет СО, <о CN 00 ЧО © со 00̂  со КОЛ

<N <N (N со" тг чо" Г-" Г-" со" оо" ЧО Tj- Г- КО 00 ко г- г̂ ON г-CN ЧО о »-н ко »—н чо 00 о ко СЧ ON 00 СО ЧО г- 00 г- н̂ ON
КО со СЧ Tf ко ко СЧ ко чо 00 ко СО со СО со со СЧ ON со ко ON •ч-О г-н СЧ со ко г- о ON 00 00 Г-Н Г-Н (N *—1 1—1

местные
бюджеты о О О о о бюджеты

•Л
оо"
чо со ко

со, со" (N
СО <4
СО

<з
о со
СЧ

оо
•̂ f чо чо г-

(N ко" со
СО ко СЧ

1 1 1 1 1 1

изложить в следующей редакции:

«Всего по государственной программе, в том числе: оо оо 1П го оо CN оо СО ON О t--
ON

ON
ON

ON ON OO ЧО CO о
I/O

о 00 00 1П о СП
1—I

m чо
ON

г-ГО

ГО г-го CN m со CN

оо

со Г--t-~ го

О CN ОС О to
ON 1П

Ti-ro in
ON
ON ГО ЧО

ro о со ЧО
го оо

О <N WO КО •ч-
o <N

ON OO Tt CN OO ЧО о CN

CO OO f -CN OO
ON 00

Tf r-Г»
ON in Tt-oo

федеральный
бюджет

90
00

00
,0

0

1

41
13

65
,7

0

15
71

90
0,

20

11
43

37
8,

90

41
86

56
,6

0

86
64

2,
30

46
60

72
,3

0

11
84

,6
0

1

областной
бюджет

10
35

22
62

,3
8

11
33

96
42

,0
5

12
32

80
72

,2
8

13
34

41
53

,8
8

14
35

35
84

,6
9

15
25

61
56

,0
7

17
92

76
47

,3
9

20
35

88
77

,8
9

20
21

64
17

,5
9

18
98

15
98

,7
6

18
45

97
74

,5
0

местные
бюджеты

53
61

8,
50

32
32

3,
30

24
30

1,
00

17
66

4,
80

25
33

5,
20

i i i i •
/4 1

5. Позицию, касающуюся объемов бюджетных ассигнований
подпрограммы, паспорта подпрограммы «Финансовое обеспечение развития
дошкольного образования» приложения 4 к государственной программе
изложить в следующей редакции:
«Объемы - затраты на реализацию подпрограммы
бюджетных 100 959 952,89 тыс. рублей, в том числе:
ассигнований из областного бюджета - 100 959 952,89 тыс. рублей;
подпрограммы 2020 год - 14 314 979,68 тыс. рублей, в том числе:

из областного бюджета - 14 314 979,68 тыс. рублей;
2021 год - 16 303 719,62 тыс. рублей, в том числе:
из областного бюджета - 16 303 719,62 тыс. рублей;
2022 год - 17 215 679,20 тыс. рублей, в том числе:
из областного бюджета - 17 215 679,20 тыс. рублей;
2023 год - 18 194 613,83 тыс. рублей, в том числе:
из областного бюджета - 18 194 613,83 тыс. рублей;
2024 год - 17 459 121,36 тыс. рублей, в том числе:
из областного бюджета - 17 459 121,36 тыс. рублей;
2025 год - 17 471 839,20 тыс. рублей, в том числе:
из областного бюджета - 17 471 839,20 тыс. рублей».

6. В паспорте проекта «Содействие занятости» приложения 5 к
государственной программе:

1) позицию, касающуюся объемов бюджетных ассигнований проекта,
изложить в следующей редакции:
«Объемы
бюджетных
ассигнований
проекта

затраты на реализацию проекта
12 354 654,01 тыс. рублей, в том числе:
из федерального бюджета - 2 115 934,70 тыс. рублей;
из областного бюджета - 10 238 719,31 тыс. рублей;
2020 год - 2 082 755,29 тыс. рублей, в том числе:
из федерального бюджета - 1 143 378,90 тыс. рублей;
из областного бюджета - 939 376,39 тыс. рублей;
2021 год - 2 042 584,37 тыс. рублей, в том числе:
из федерального бюджета - 418 656,60 тыс. рублей;
из областного бюджета - 1 623 927,77 тыс. рублей;
2022 год - 3 229 840,99 тыс. рублей, в том числе:
из федерального бюджета - 86 642,30 тыс. рублей;
из областного бюджета - 3 143 198,69 тыс. рублей;
2023 год - 2 487 876,06 тыс. рублей, в том числе:
из федерального бюджета - 466 072,30 тыс. рублей;
из областного бюджета - 2 021 803,76 тыс. рублей;
2024 год - 1 523 662,00 тыс. рублей, в том числе:
из федерального бюджета - 1 184,60 тыс. рублей;
из областного бюджета - 1 522 477,40 тыс. рублей;
2025 год - 987 935,30 тыс. рублей, в том числе:
из областного бюджета - 987 935,30 тыс. рублей»;

2) в абзаце одиннадцатом позиции, касающейся результатов реализации
проекта, слова «1000 человек» заменить словами «874 человека».